## 兖州煤业股份有限公司日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- 日常关联交易事项: 兖矿集团有限公司("兖矿集团")与兖州煤业股份有限公司("公司""本公司")控股子公司兖矿集团财务有限公司("兖矿财务公司")签署《金融服务协议》,约定兖矿财务公司为兖矿集团成员单位(包括兖矿集团,兖矿集团控股 51%以上的子公司,兖矿集团及兖矿集团控股 51%以上的子公司单独或共同持股 30%以上的公司,兖矿集团及子公司下属的社会团体法人,但不包括本公司及其控股子公司)提供存款、综合授信和其他金融服务及相关服务在 2020—2022 年度每年的交易金额上限(如适用)("本次日常关联交易")。
- 日常关联交易对公司的影响:本次日常关联交易协议按一般商业条款订立,交易项目的定价政策体现公平合理原则,符合公司及全体股东利益;本次日常关联交易不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响;公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立,本次日常关联交易不会对公司独立性产生影响,公司业务不会因本次日常关联交易而对控股股东形成依赖。
- 本次日常关联交易已经公司第七届董事第二十七次会议审议

通过, 尚需履行股东大会批准程序。

#### 一、本次日常关联交易基本情况

#### (一) 本次日常关联交易履行的审批程序

本公司于 2019 年 8 月 30 日召开第七届董事会第二十七次会议,审议通过《关于续签〈兖矿集团财务有限公司与兖矿集团有限公司金融服务协议〉的议案》,约定兖矿财务公司为兖矿集团成员单位提供存款、综合授信、其他金融服务及相关服务在协议有效期内的交易金额上限(如适用)。

公司董事会成员共11人,出席董事会会议的董事11人,2名关 联董事回避表决,其他9名非关联董事(包括4名独立董事)一致同意 该议案。参加表决的董事人数符合法定比例,会议的召开及表决程序 合法有效。

本次日常关联交易尚需履行股东大会批准程序。

# (二)独立董事事前认可情况及独立意见和独立董事委员会发表 的意见

公司 4 名独立董事于 2019 年 8 月 27 日同意将《关于续签〈兖矿集团财务有限公司与兖矿集团有限公司金融服务协议〉的议案》提交公司第七届董事会第二十七次会议讨论审议。

独立董事审阅公司提供的相关资料后,在董事会上发表独立意见如下:

- 1. 公司董事会对《关于续签〈兖矿集团财务有限公司与兖矿集团 有限公司金融服务协议〉的议案》的审议、表决程序符合法律、法规、 上市地监管规则及《公司章程》规定;
- 2. 本次日常关联交易协议按一般商业条款订立,是公司日常和一般业务,对公司及全体股东公平合理,符合公司及全体股东整体利益。

依据公司上市地监管规定,公司设立独立董事委员会。独立董事委员会就持续性关联交易事项发表独立意见如下:

- 1. 公司董事会对《关于续签〈兖矿集团财务有限公司与兖矿集团有限公司金融服务协议〉的议案》的审议、表决程序符合法律、法规、上市地监管规则及《公司章程》规定;
- 2. 本次日常关联交易协议按一般商业条款订立,是公司日常和一般业务,对公司及全体股东公平合理,符合公司及全体股东整体利益。
- 3. 建议公司独立股东于公司股东大会上投票赞成签署《金融服务协议》及相关持续性关联交易于 2020-2022 年度每年的交易金额上限。

#### (三)2017年-2019年金融服务日常关联交易的预计和执行情况

币种:人民币

项目	单位	2017年		2018年		2019 年上半年	
		年度上限	实际	年度上限	实际	年度上限	实际
存款余额	亿元	94.00	88.08	100.00	99.86	107.00	104.88
综合授信	亿元	71.00	52.95	75.00	<b>74.</b> 53	80.00	72. 55
金融服务 手续费	万元	370.00	11.00	390.00	167.00	400.00	45. 50

#### (四)本次日常关联交易预计金额和类别

请见本公告"三、关联交易主要内容和定价政策"一节相关内容。

## 二、关联方介绍和关联关系

兖矿集团为国有控股的有限责任公司,控股股东为山东省人民政府国有资产监督管理委员会,注册资本人民币776,920万元,法定代表人李希勇,主要从事矿业(煤炭及有色金属)开采、加工、贸易及配套服务,高端化工,现代物流及工程技术服务等业务,住所为山东省邹城市凫山南路298号。截至2018年12月31日,兖矿集团总资产人民币3,074.10亿元,净资产人民币905.98亿元;2018年度,营业收入人民币2,572.28亿元,净利润人民币51.77亿元。

兖矿集团是本公司的控股股东,截至本公告公布之日,直接或间接持有本公司53.79%股份。依据上市地有关规定,兖矿集团是本公司的关联方。

兖矿集团以往年度与本公司进行的日常关联交易均按照协议条款执行,其应支付的日常关联交易款项未形成公司坏帐。本公司与兖矿集团 2017-2019 年进行的金融服务日常关联交易情况请参阅本公告"一、日常关联交易基本情况"。

#### 三、关联交易主要内容和定价政策

兖矿财务公司与兖矿集团于 2019 年 8 月 30 日签署《金融服务协议》,约定了兖矿财务公司为兖矿集团成员单位提供存款、综合授信、其他金融服务及相关服务在 2020-2022 年度的交易金额上限(如适用)。

#### (一)服务内容

- (1) 存款服务: 2020-2022 年度, 兖矿财务公司将按照一般商业条款向兖矿集团成员单位提供存款服务。本公司及附属公司不会就存款服务作出任何资产抵押或担保;
- (2)综合授信: 2020-2022 年度, 兖矿财务公司每年为兖矿集团成员单位提供的综合授信(包括但不限于: 贷款、贸易融资、票据承兑和贴现、透支、保理、担保、贷款承诺、开立信用证等)每日最高余额(含累计结算利息)分别不超过: 人民币 94 亿元、人民币 98 亿元和人民币 101 亿元;
- (3) 其他金融服务: 兖矿财务公司为兖矿集团成员单位提供付款和收款等结算服务、委托贷款服务、担保业务服务以及其他与结算业务相关辅助服务等金融服务,2020—2022 年度每年收取的服务手续费均不超过人民币 400 万元。

2020年度综合授信预计金额比 2019年上半年执行金额差异较大的原因是兖矿集团成员单位新项目投资的资金需求,以及业务资金需求随经营规模扩大而增长。

## (二)服务定价原则

- (1) 存款服务: 兖矿财务公司向兖矿集团成员单位提供存款服务的利率,应符合中国人民银行的相关规定,同时参照中国人民银行颁布的存款基准利率(如有)及一般商业银行提供同种类存款服务所确定的利率,并按一般商业条款厘定。
- (2)贷款服务: 兖矿财务公司向兖矿集团成员单位提供贷款(综合授信)服务的利率,应符合中国人民银行的相关规定,同时参照中国人民银行颁布的贷款基准利率(如有)及一般商业银行提供同种类贷款服务所确定的利率,并按一般商业条款厘定。
- (3) 其他金融服务: 兖矿财务公司向兖矿集团成员单位提供其他金融服务所收取的手续费,凡中国人民银行或银保监会有收费标准规定的,按收费标准收取服务费;没有规定的,参照一般商业银行提供同种类金融服务所收取的手续费,并按一般商业条款厘定。

#### (三)协议期限

《金融服务协议》在双方法定代表人或授权代表签署,并经双方加盖单位公章,且履行完毕双方内部审批程序(包括根据本公司上市地监管规定取得必要的独立股东批准)后自2020年1月1日起生效,至2022年12月31日终止。

## 四、本次日常关联交易的目的及对公司的影响

## (一) 本次日常关联交易的目的

兖矿财务公司为兖矿集团提供金融服务,有利于兖矿财务公司扩 大资金来源,提升盈利能力,拓展业务范围,提高资金使用效率,降 低公司融资成本,增强公司竞争力。

## (二) 本次日常关联交易对公司的影响

本次日常关联交易协议按一般商业条款订立,交易项目的定价政 策体现公平合理原则,符合公司及全体股东利益;本次日常关联交易 不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响;公司与 控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立,本次日常关 联交易不会对公司独立性产生影响,公司业务没有因本次日常关联交 易而对控股股东形成依赖。

#### 五、备查文件

- (一) 兖州煤业股份有限公司第七届董事会第二十七次会议决议:
- (二)独立董事事前认可意见及独立意见和独立董事委员会发表的意见;
- (三)《兖矿集团财务有限公司与兖矿集团有限公司金融服务协 议》。

特此公告。

兖州煤业股份有限公司董事会 2019 年 8 月 30 日